Veamos en primer lugar el texto de la *via remotionis*:

- a) Secunda ratio sumitur per viam remotionis, et est talis. Ultra omne imperfectum oportet esse aliquod perfectum, cui nulla imperfectio admisceatur. Sed corpus est quid imperfectum, quia est terminatum et finitum suis dimensionibus et mobile. Ergo oportet ultra corpora esse aliquid quod non est corpus.
- b) Item, omne incorporeum mutabile de sui natura est imperfectum. Ergo ultra omnes species mutabiles, sicut sunt animae et angeli, oportet esse aliquid ens incorporeum et immobile et omnino perfectum, et hoc est Deus.

Podemos apreciar que esta demostración se compone de dos pasos: pasar de lo imperfecto a lo más perfecto, y desde aquí elevarse hasta lo perfectísimo, quedando encerrados dentro del arco de esta consideración todos los seres que existen.

La vía de la eminencia da origen a dos pruebas, ya se considere lo trascendente en el ámbito del ser, ya en el del conocer:

«Aliae duae rationes sumuntur per viam eminentiae. Sed potest dupliciter attendi eminentia, vel quantum ad esse vel quantum ad cognitionem. Tertia ergo sumitur ratio per viam eminentiae in esse, et est talis. Bonum et melius dicuntur per comparisonem ad

per essentiam, sicut in principium et causam. Atque supradicta principia habent veritatem in ordine causae efficientis, et causae formalis seu exemplaris, et causae finalis. Veritas autem ex eo ostenditur, quod inferiora in aliquo genere perfectionis hanc perfectionem non habent a natura sua; aliter non daretur magis et minus in huiusmodi perfectione. Quod alicui convenit minus quam aliis, non convenit ei ex sua natura tantum, sed ex alia causa. Et e contra, quod convenit alicui ex sua natura, et non ex aliqua causa, minoratum in et defiens esse non potest» (*De Veritate fundamentali philosophiae christianae*, pp. 231-232).

optimum. Sed in substantiis invenimus corpus bonum et spiritum creatum melius, in quo tamen bonitas non est a seipso. Ergo oportet esse aliquod optimum a quo sit bonitas in utroque.

Quarta sumitur per eminentiam in cognitione, et est talis. In quibuscumque est invenire magis et minus speciosum, est invenire aliquod speciositatis principium, per cuius propinquitatem aliud alio dicitur speciosius. Sed invenimus corpora esse speciosa sensibili specie, spiritus autem speciosiores specie intelligibili. Ergo oportet esse aliquid a quo utraque speciosa sint, cui spiritus creati magis appropinquant.»

Como puede observarse, las tres pruebas que se contienen en estas dos vías se desarrollan según un procedimiento casi idéntico, esto es: se trasciende desde el mundo de los cuerpos al de los espíritus, y desde éste hasta el Absoluto.